11 *Et in hujusmodi deprehensione ostendemus.*] Hæc non mihi placeant, et variant in libris: nam v. e. ed. 1474. habet *defensione*. Absunt autem a Mss. pluribus Grævii et Oudend. Sunt sine dubio insititia, quod etiam Grævius judicabat. Itaque unciis inclusi. Post delendum est *ca: eos, de re quid dicant, non habere*: quod facile quis rectum sentiat.

12 *Factum esse constet—factum sit.*] Dudum vidi, sic legendum, pro *constat—est*, nempe e lege latinæ. Lece primum e Mss. sex notavit Oudendorpius, alterum habet ed. Med. prima.

13 *Decoloratum.*] Sic edidi e Mss. et edd. pr. nam hoc est de cadavere luridum colorem habente verbum proprium. Supra e. 5. *Si tumore vel livore decoloratum est corpus mortui.* Sed addunt etiam *corpore*: quod pariter aut servandum, aut pro *eo livore* legendum puto: ita oratio sit æqualior et concinnior: *tumore præditum, livore*

decoloratum.

14 *Quæ commoda—curet—prætereas,—dicat.*] Ratio latinæ et auctoris nostri hic jubet legere *cures—prætereas—dicas*. Nam nullum subjectum est, unde pendeat *curet* &c., quod in omnibus exemplis est ceteris, ubi tertia persona nititur, ut statim post: *et is, qui dicit alteris, alteros lædat*: contra paullo ante, ubi nullum est subjectum, secunda: *vitiosum est—putare—cum alteram laudes*: item post in his: *fieri potest* &c.

15 *Velut depressa.*] Hoc Grævio suspectum fuit, qui e Ms. Erf. qui habet *quam velint d.* corrigit, *quæ velint depressa*, i. e. suppressa. Mihi spuria videntur: nec tale quid solet noster in his addere.

16 *Minima sint.*] Omnes libri *sunt*. Sed cum in ceteris membris sit Coniunctivus, hic quoque ab auctore scriptus sit necesse est.

laudes: quod genus, si quærat, utris major honor habendus sit, Albensibus, ¹⁷ an Venusinis, quod ¹⁸ reipublicæ populi Romani profuerint, et is, qui dicat, alteros lædat. non enim necesse est, si alteros præponas, alteros vituperare. Fieri enim potest, ut, cum alteros magis laudaris, aliquam alteris laudis partem attribuas, ¹⁹ ne cupidius pugnasse contra veritatem puteris. Item vitiosum est, de nomine et vocabulo ejus rei controversiam struere, quam rem consuetudo potest optime judicare: velut ²⁰ Sulpicius, qui intercesserat, ne exules, quibus causam dicere non licuisset, reducerentur, idem posterius, immutata voluntate, ²¹ cum eandem legem ferret, aliam sese ferre dicebat, propter nominum commutationem: nam non exules, sed vi ejectos se reducere aiebat; perinde quasi id fuisset in controversia, quo illi nomine appellarentur a populo Romano, aut perinde quasi non omnes, quibus aqua et igni interdictum est, ex-^{p. 15} ules appellentur. Verum illi fortasse ignoscimus, si cum ^a causa fecit: nos tamen intelligamus, vitiosum esse intendere controversiam propter nominum mutationem.

Quoniam exornatio constat ex similibus, et exemplis, ²² et amplificationibus, et judicatis, et ceteris rebus, quæ ⁴⁶ pertinent ad exaggerandam et collocupletandam argumentationem, quæ sint iis rebus vitia, consideremus. Simile vitiosum est, quod ex aliqua parte dissimile est, nec habet

17 *An Venusinis.*] Mira hic est varietas in libris. *Vegentinis, Vejentonis* (Ms. Cort.) quod recepit Lambinus, *Vicentinis, Pennensibus*, quod placebat J. Gron. nulla idonea causa. Nihil decerni potest, quia historia ignoratur, ad quam respicit auctor. *Venusini* quidem alieni maxime sunt, tam remoti ab Albensibus. Nam pertinet res sine dubio ad tempora reip. Rom. antiquiora.

18 *Quod reip. pop. Rom. &c.*] Sic edidi pro *reip. et populo Rom.* cum Grævio e Mss. ejus, nam sic dicunt semper Latini, nunquam *resp. et populus Rom.* Deinde dedi *profuerint*, e Mss. ap. Oud. et ed. Med. 1474., quod et latinitas desiderat. Porro, *is, qui dicat*, pro *dicit*, e Mss. et edd. pr. quod pariter latinitas postulat. Denique *is, qui dicat alteris, alteros lædat*, vitiosum Grævio videtur; qui *alteris* delet; quod sane non habent Mss. plures, etiam nostri, nec edd. veteres: primus dedit Aldus. Non tamen ausus sum delere, quia commode intelligi potest, si modo interpungas post *dicat*, ut fecimus: *is, qui dicit, alteris*, sc. habendum esse honorem majorem. Nam et in sequen-

tibus semper bis est. *Honorem habere* h. l. est præmium decernere.

19 *Ne cupidius pugnasse.*] Sic Mss. plures et edd. pr. pro *cupide*, quod primus dedit Aldus, et nostri Mss. habent. Ed. Juntina: *cupiditate ab alteris*.

20 *Sulpicius, qui intercesserat &c.*] Intercedendi verbum non ordinaria significatione dicitur, sed pro impediendo, sc. lege lata, ut docet Liv. Epit. 77. de re vid. Pighium ad a. 662.

21 *Cum eandem legem ferret.*] Non, de exulibus non revocandis, sed de exsulibus, et quidem revocandis.

22 *Et amplificationibus, et judicatis.*] Mss. plures et *judicatis*, vel *et rebus judicatis*, item edd. ut Junt. quod ad-o reposui. Sed mihi et verba *et amplificationibus* spuria videntur. Nam in sequentibus, cum de singulorum generum vitio dicitur, nulla amplificationis mentio, sed tantum similitudinum, exemplorum et judicatorum vitia demonstrantur. Tum amplificatio est in exaggeranda et locupletanda argumentatione: ergo non genus exornationis: denique in Mss. verbum non est eodem loco.

parem rationem comparationis, ²³ aut ipsi obest, qui affert. Exemplum vitiosum est, si aut falsum est, ut reprehendatur: aut si improbum, ut non sit imitandum: aut majus, aut minus, quam res postulabit. Res judicata vitiose profertur, si aut dissimili de re profertur; aut de ea re, ²⁴ qua de controversia non est; aut si improba; aut ejusmodi, ut aut plures, aut magis idoneæ res judicatæ ab adversariis proferri possint. Item vitiosum est, id quod adversarii factum esse confiteantur, de eo argumentari, et planum facere factum esse. nam id tantum augeri oportet. Item vitiosum est, id augere, quod concevit doceri, hoc modo: ut si quis quem arguat, hominem occidisse, et antequam satis idoneas argumentationes attulerit, augeat peccatum, et dicat, nihil indignius esse, quam hominem occidere. non enim, utrum indignum sit, an non, sed factumne sit, quæritur.

Complexio vitiosa est, quæ non, ²⁵ ut quodque primum dictum est, primum complectitur, et quæ non breviter concludit, et quæ non ex enumeratione certum et ²⁶ constans aliquid relinquit, ut intelligatur, quid propositum in argumentatione sit, quid deinde ratione, quid confirmatione, quid tota argumentatione demonstratum.

- 30 Conclusiones, quæ apud Græcos *ἐπιλόγοι* nominantur, tri-
47 pertite sunt. nam constant ex enumeratione, amplificatione, et commiseratione. ²⁷ In quatuor locis uti possumus ²⁸ conclusionibus; in principio, secundam narrationem, secundam firmissimam argumentationem, in conclusione. Enumeratio est, per quam colligimus et commonemus, quibus de rebus verba fecerimus, breviter; ut renovetur, non redintegretur oratio: et ordine, quidquid erit dictum, referamus, ut auditor, si memoriæ mandaverit, ad id, quod ipse meminerit,

²³ *Aut ipsi obest, qui affert.*] Delevissimè, ut Lambinus fecit, quamquam contra libros. Nam primum deberet esse *ipse* secundum veram limitatem: deinde post *aut* esse novum subjectum. nec enim hæc coeunt cum *simile vitiosum est, quod*, quocum tamen debent coherere, quia subjectum post *aut* nullum est.

²⁴ *Qua de.*] Sic pro *de qua* Mss. plures, etiam Cort. tum ed. 1474. et Mediol. pr. quod, ut elegantius, et veritatum Ciceroni et Ictis antiquis in hæc forma, prætuli.

²⁵ *Ut quodque pr.*] Sic Mss. quidam et edd. primæ: quod, quia sic pluribus aliis locis editum est, ubi pariter quidam libri *quidque* habent, recepi. Post omissum est *ita: ita primum compl. sed* ejus omissionis et alia exempla reperiuntur. Edd. 1474. 1475. Me-

diol. 1492. Junt. etiam *primum* omitunt, quod etiam magis placet.

²⁶ *Constans aliquid relinquit.*] Exquisite, ut solet noster interdum, proficit concludendo, v. Clav. in h. v.

²⁷ *In quatuor—in conclusione.*] Hoc totum adest a Mss. duobus Oudendorpii. Et est certe alieno loco. nunquam enim partitioni tali subjicitur, ante explicationem partium, de usu totius rei. Sic Cicero Inv. I, 52. statim definitioni et partitioni conclusionis in argumentatione subjicit explicationem partium.

²⁸ *Conclusionibus—in conclusione.*] Dupliciter idem verbum h. l. dicitur. Conclusiones sunt epilogi, clausulæ alicujus rei demonstratæ; at conclusio est ultima pars orationis: sicut supra L. I. *exordium* dupliciter dictum.

reducatur. Item curandum est, ne aut ab exordio, aut a narratione repetatur orationis enumeratio. ²⁹ Facta enim, et dedita opera comparata oratio videbitur esse, aut artificii significandi, aut ingenii venditandi, aut memoriæ ostendendæ causa. Quapropter initium enumerationis sumendum est a divisione. deinde ordine breviter exponendæ sunt res, quæ tractatæ erant in confirmatione, et confutatione. ³⁰ Amplificatio est, quæ per locum communem investigationis auditorum causa sumitur. Loci communes ex b. decem præceptis commodissime sumuntur ad augendi criminis causa. Primus locus sumitur ab auctoritate, cum commemoramus, quantæ curæ ea res fuerit diis immortalibus, aut majoribus nostris, regibus, civitatibus, nationibus, hominibus sapientissimis, senatui. Item maxime, quo modo de his rebus legibus sancitum sit. Secundus locus est, cum consideramus, illæ res, de quibus criminamur, ad quos pertineant: utrum ad omnes, quod atrocissimam est, an ad superiores, (quod genus ii sunt, a quibus auctoritatis ³¹ locus communis sumitur,) an ad pares, hoc est, in eisdem partibus animi, corporis, fortunarum positos; an ad inferiores, qui omnibus his rebus antecelluntur. Tertius locus est, quo percunctamur, quid sit eventurum, si omnibus idem concedatur: et ea re neglecta, ³² ostendimus, quid periculorum atque incommodorum consequatur. Quartus locus est, quo demonstratur, si huic sit remissum, multos alacriores ad maleficia futuros, ³³ quos adhuc expectatio iudicii remoretur. Quintus locus est, per quem ostendimus, si semel aliter iudicatum sit, nullam rem fore, quæ incommodo mederi, aut erratum iudicium corrigere possit. Quo in loco non incommodum erit, uti ceterarum rerum comparatione, ut ostendamus, alias res posse aut vetustate sedari, aut consilio corrigi; ³⁴ hujus rei aut leniendæ, aut corri-

²⁹ *Facta enim.*] Grævium secutus sum, qui sic e Cod. Duisb. pro vulgato *facta* edi voluit, quocum consentit Ms. Oudendorp. Est autem hoc proprium in hac re verbum, de oratione elaborationi. Cicero Brut. 8. *quodammodo oratio facta.* Gr. *πεπονημένη λέξις.*

³⁰ *Amplificatio est.*] In vulg. additur *res*, quod auctoribus Mss. pluribus, ed. Mediol. 1474. delevimus.

³¹ *Locus communis.*] Abest *communis* a Ms. Lips. recte, ut arbitror.

³² *Ostendimus, quid peric. atque inc.*] *Ostendimus* pro *ostendimus* corrigendum esse, res docet: præcedit enim *percunctamur*; aut *percunctamur*. Sed illud in duobus Mss. reperit Grævius: ergo recepimus: quamquam dudum sic edidit Lambinus: sed enim sequentes non sunt imitati. Deinde *atque* dedimus pro *aut* e Mss.

Cort. et pluribus aliis ap. Græv. et Oudend.

³³ *Quos adhuc — remoretur.*] Ita pro *remoratur* edidimus necessario, ex lege certa latinæ, et consecutionis legitime modorum in verbis.

³⁴ *Hujus rei — adjumento futuram.*] Nullam hie varietatem in libris reperiri. Unus Lambinus correxit *huic rei*: quod saltem tolerabilis est, et non plane contra latinæ, ut *hujus*. Sed vel sic non placet lectio loci. Nam omnino *adjumento* verbum minus est, quam pro *re*. Credo *adjumento* esse spiritum; et auctorem dedisse: *hujus rei aut len. aut corrigendæ nullam rem futuram*: quod exquisitè latinum est, et propterea sæpe expertum glossatorum et correctorum manum male sedulam in libris veteribus. v. Drakenb. ad Liv. V, 3. impr. Cortium ad Sallust.

49 gendæ nullam rem [adjumento] futuram. Sextus locus est, cum ostendemus ³⁵ ex consulto factum, et dicemus, voluntario facinori nullam excusationem, imprudentiæ justam deprecationem paratam. Septimus locus est, quo ostendemus tætrum facinus, crudele, nefarium, tyrannicum esse: quod genus, ³⁶ injuria mulierum, aut carum rerum aliquid, quarum rerum causa bella suscipiuntur, et cum hostibus de vita dimicatur. Octavus locus est, quo ostendimus, non vulgare, sed singulare esse maleficium, spurcum, nefarium, inusitatum, quo maturius et atrocius vindicandum sit. Nonus locus constat ex peccatorum comparatione, quasi cum dicemus, majus esse maleficium, stuprare ingenuam, quam sacrum legere: quod propter egestatem alterum, alterum propter ³⁷ intemperantem superbiam fiat. Decimus locus est, per quem omnia, quæ in negotio gerendo acta sunt, quæque rem consequi solent, exponemus acriter, et criminose, et diligenter, ut agi res, et geri negotium videatur, 31 rerum consequentium enumeratione. Misericordia commo-
50 vebitur ³⁸ auditoris animus, si variam fortunarum commutationem dicemus; si ostendemus, ³⁹ in quibus commodis fuerimus, quibusque incommodis simus, comparatione. Si, quæ nobis futura sint, nisi causam obtinuerimus, enunera-
p. 16. bimus, et ostendemus. Si supplicabimus, et nos sub eorum,
a. quorum misericordiam captabimus, potestatem subjiciemus. Si, quid nostris parentibus, liberis, ceteris necessariis casurum sit propter nostras calamitates, aperiemus, et simul ostendemus, illorum nos solitudine et miseria, non nostris incommodis dolere. Si de clementia, humanitate, misericordia nostra, qua in alios usi sumus, aperiemus. Si nos semper aut diu in malis fuisse ostendemus. Si nostrum factum, aut fortunam conquerebimur. Si animum nostrum fortem, patientem incommodorum ostendemus futurum. Commiserationem brevem esse oportet. Nihil enim lacryma citius arescit.

13. Jug. c. 28. ubi exempla similis interpolationis adferuntur. Itaque verbum id saltem unciis inclusi, aliis post me exterminandum.

35 *Ex consulto.*] Blanditur correctio Grævii e Cod. Pithæi esse consulto f. quod et ed. Med. 1474. habet. Sed tamen non est necessaria. Pro *ex libri* Mss. et edd. vett. plures habent *et*.

36 *Injuria mulierum.*] Sic correxi *injuria*, quia in plerisque Mss. etiam nostris, et edd. vett. est vel *injuria* vel *injuriam*. Sic et Oudendorpius volebat.

37 *Intemperantem.*] Pro vulgato *imperantem*, dedimus e Mss. melioribus, etiam nostris, et edd. antiquis

ante Gruterum: in quibus tamen etiam est *intemperatam*. Vulgatum non habet sensum commodum hoc loco.

38 *Auditoris animus.*] Secundum Mss. et edd. lectiones varias videtur aut *auditor*, delcto *animus* legendum, aut *auditoribus animus*. Nihil deerevi.

39 *In quibus commodis fuerimus.*] *Fuerimus* pro vulgato *fuiimus*: primum propter antecedentia, deinde quia in altero membro est *simus*. Sic habet Ms. Cort. cum pluribus edd. Habent Mss. et edd. pr. quædam in altero membro *sumus*, quod ortum a conformatione cum *fuiimus*. Sed in sequentibus membris pariter sunt conjunctivi.

Fere locos obscurissimos totius artificii tractavimus in hoc libro. quapropter huic volumini modus hic sit. Reliquas præceptiones, quoad videbitur, in tertium librum transferemus. Hæc si, ut conquisite conscripsimus, ita tu diligenter fueris consecutus, et nos industriæ fructus ex tua scientia capiemus, et tute nostram diligentiam laudabis, tuaque perceptione lætabere: tu scientior eris præceptorum artificio, nos alacriores ad reliquum persolvendum. Verum hæc futura satis scio. te enim non ignoro. nos deinceps ad cetera præcepta transeamus, ut, quod libentissime facimus, tuæ voluntati rectissimæ morem geramus.

RHETORICORUM

AD

C. HERENNIIUM

LIBER TERTIUS.

ARGUMENTUM L. III.

Hoc libro Auctor reliqua duo causarum genera, deliberativum et demonstrativum, persequitur, atque adeo a c. 2. ad 6. quibus quæque res argumentis suadenda sit aut dissuadenda docet, et a c. 6. ad 9. omnes laudis vituperationisque fontes ac vias aperit. Ita absoluta prima artis, quæ de inventione est, parte, ad reliquas pergat, et primo quo modo cum per integram orationem, tum per singulas argumentationes disponenda sit causa quæque, demonstrat c. 9. 10. deinde, quomodo vox in pronuntiando moderanda et qui motus corporis quoque loco adhibendi c. 11—15. denique, qui locus in primis notatu dignus atque in hoc genere præcipuus est, de memoria artificiali præcipit, ac non modo esse aliquod hujusmodi artificium, quo naturalis memoriæ vis confirmari augerique possit, sed etiam, quomodo et qui loci inveniendi, et in iis imagines, nam his duabus rebus constat hæc artificiosa memoria, collocandæ sint, fuse ostendit.